00185.000205/2023-79

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Segurança Institucional - Mensagem CSA nº 22/2023/CGEV/DCEV/SCP

Brasília, 7 de janeiro de 2023.
Assunto: Viagem Presidencial
Referência: Mensagem nº 15/2023/CGEV/DCEV/SCP/GSI-PR, de 5 de janeiro de 2023.
Destinatário: Chefe do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas
Endereço: Esplanada dos Ministérios - Ministério da Defesa
Telefones: (61) 3312 – 8859 / 8809
Email: emcfa@defesa.gov.br; protocolo.emcfa@defesa.gov.br; chefe.gabinete@defesa.gov.br

M E N S A G E M

Em complemento à Mensagem da referência, incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado
Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República de informar ao Senhor
o acréscimo de atividade referente à participação do Senhor Presidente da República, a ser realizada no
dia 8 de janeiro de 2023, conforme se segue:

ARARAQUARA - SP
a. Data: 8 de janeiro de 2023 (domingo);

b. Finalidade: “Apoio à Situação das Enchentes em Araraquara”.

c. Horário Previsto: ASD; e

d. Local: Araraquara/SP.

Outrossim, informo que estão mantidas as ATIVIDADES anteriores na cidade de São
Paulo/SP.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Feitosa Rodrigues, Secretário de Segurança e
Coordenação Presidencial, em 07/01/2023, às 21:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Segurança Institucional - Mensagem CSA 22 (3866349)         SEI 00185.000205/2023-79 / pg. 1

mailto:emcfa@defesa.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 3866349 e o código
CRC AE25A369 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00185.000205/2023-79 SEI nº 3866349

Segurança Institucional - Mensagem CSA 22 (3866349)         SEI 00185.000205/2023-79 / pg. 2

https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

00185.000205/2023-79

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Segurança Institucional - Mensagem CSA nº 23/2023/CGEV/DCEV/SCP

Brasília, 7 de janeiro de 2023.
Assunto: Viagem Presidencial
Referência: Mensagem nº 15/2023/CGEV/DCEV/SCP/GSI-PR, de 5 de janeiro de 2023.
Destinatário: Chefe do Gabinete do Comandante do Exército
Endereço: QGEx – Bloco “A”  -  4° Andar – SMU – Brasília-DF
Telefone: (61) 3415-4589
Email: a3.viagempr@gabcmt.eb.mil.br

M E N S A G E M

Em complemento à Mensagem da referência, incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado
Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República de informar ao Senhor o
acréscimo de atividade referente à participação do Senhor Presidente da República, a ser realizada no dia
8 de janeiro de 2023, conforme se segue:

ARARAQUARA - SP
a. Data: 8 de janeiro de 2023 (domingo);

b. Finalidade: “Apoio à Situação das Enchentes em Araraquara”.

c. Horário Previsto: ASD; e

d. Local: Araraquara/SP.

Outrossim, informo que estão mantidas a s ATIVIDADES anteriores na cidade de São
Paulo/SP.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Feitosa Rodrigues, Secretário de Segurança e
Coordenação Presidencial, em 07/01/2023, às 21:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Segurança Institucional - Mensagem CSA 23 (3866350)         SEI 00185.000205/2023-79 / pg. 3

https://correio.prplanalto.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 3866350 e o código
CRC 316825D8 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00185.000205/2023-79 SEI nº 3866350

Segurança Institucional - Mensagem CSA 23 (3866350)         SEI 00185.000205/2023-79 / pg. 4

https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

00185.000205/2023-79

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Segurança Institucional - Mensagem CSA nº 24/2023/CGEV/DCEV/SCP

Brasília, 7 de janeiro de 2023.
Assunto: Viagem Presidencial
Referência: Mensagem nº 15/2023/CGEV/DCEV/SCP/GSI-PR, de 5 de janeiro de 2023.
Destinatário: Chefe do Estado-Maior do Comando Militar do Sudeste
Endereço: Av. Sgt Márcio Kosel Filho, 222 - São Paulo - SP
Telefones: (11) 3888-5603 / 3888-5686 / 3888-5642 / 3888-5636
Email: gabchem@cmse.eb.mil.br; csa@cmse.eb.mil.br

M E N S A G E M

1. Em complemento à Mensagem da referência, incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado
Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República de informar ao Senhor o
acréscimo de atividade referente à participação do Senhor Presidente da República, a ser realizada no dia
8 de janeiro de 2023, conforme se segue:

ARARAQUARA - SP
a. Data: 8 de janeiro de 2023 (domingo);

b. Finalidade: “Apoio à Situação das Enchentes em Araraquara”.

c. Horário Previsto: ASD; e

d. Local: Araraquara/SP.

2. Outrossim, informo que estão mantidas as ATIVIDADES anteriores na cidade de São
Paulo/SP.

3. Incumbiu-me, finalmente, de solicitar ao Senhor que seja dado conhecimento
ao Coordenador de Segurança de Área (CSA), designado por esse Comando Militar de Área, dos seguintes
dados relativos ao Oficial Coordenador de Viagem do GSI/PR:

Cel EB IVAN DIAS FERNANDES JUNIOR

- Telefone: (61) 9 9591-6734 / (61) 3411-6839 / 6840

Segurança Institucional - Mensagem CSA 24 (3866351)         SEI 00185.000205/2023-79 / pg. 5

mailto:celpaixao@cmne.eb.mil.br

Documento assinado eletronicamente por Carlos Feitosa Rodrigues, Secretário de Segurança e
Coordenação Presidencial, em 07/01/2023, às 21:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 3866351 e o código
CRC F433BEF7 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00185.000205/2023-79 SEI nº 3866351

Segurança Institucional - Mensagem CSA 24 (3866351)         SEI 00185.000205/2023-79 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

00185.000205/2023-79

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Segurança Institucional - Mensagem CSA nº 25/2023/CGEV/DCEV/SCP

Brasília, 7 de janeiro de 2023.
Assunto: Viagem Presidencial
Referência: Mensagem nº 15/2023/CGEV/DCEV/SCP/GSI-PR, de 5 de janeiro de 2023.
Destinatário: Secretário-Executivo do Ministério da Justiça e Segurança Pública
Endereço: Esplanada dos Ministérios - Edifício Sede do Ministério da Justiça e Segurança Pública
Telefones: (61) 2025-7309 / 2025-9093 / 2025-9995
Email: agendase@mj.gov.br

M E N S A G E M

Em complemento à Mensagem da referência, incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado
Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República de informar ao Senhor o
acréscimo de atividade referente à participação do Senhor Presidente da República, a ser realizada no dia
8 de janeiro de 2023, conforme se segue:

ARARAQUARA - SP
a. Data: 8 de janeiro de 2023 (domingo);

b. Finalidade: “Apoio à Situação das Enchentes em Araraquara”.

c. Horário Previsto: ASD; e

d. Local: Araraquara/SP.

Outrossim, informo que estão mantidas a s ATIVIDADES anteriores na cidade de São
Paulo/SP.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Feitosa Rodrigues, Secretário de Segurança e
Coordenação Presidencial, em 07/01/2023, às 21:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Segurança Institucional - Mensagem CSA 25 (3866352)         SEI 00185.000205/2023-79 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 3866352 e o código
CRC 010B2673 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00185.000205/2023-79 SEI nº 3866352

Segurança Institucional - Mensagem CSA 25 (3866352)         SEI 00185.000205/2023-79 / pg. 8

https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

00185.000205/2023-79

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Segurança Institucional - Mensagem CSA nº 26/2023/CGEV/DCEV/SCP

Brasília, 7 de janeiro de 2023.
Assunto: Viagem Presidencial
Referência: Mensagem nº 15/2023/CGEV/DCEV/SCP/GSI-PR, de 5 de janeiro de 2023.
Destinatário: Chefe de Gabinete da Direção Geral ​ da Polícia Federal
Endereço: SAUS Quadra 6, Bloco A, Lotes 9/10 - Edifício-Sede da PF, 9º Andar, 916, Brasília, DF
Telefones: (61) 2024-8502/ 2024-8440
Email:  gab@pf.gov.br; cpp.direx@pf.gov.br

M E N S A G E M

1. Em complemento à Mensagem da referência, incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado
Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República de informar ao Senhor o
acréscimo de atividade referente à participação do Senhor Presidente da República, a ser realizada no dia
8 de janeiro de 2023, conforme se segue:

ARARAQUARA - SP
a. Data: 8 de janeiro de 2023 (domingo);

b. Finalidade: “Apoio à Situação das Enchentes em Araraquara”.

c. Horário Previsto: ASD; e

d. Local: Araraquara/SP.

2. Outrossim, informo que estão mantidas as ATIVIDADES anteriores na cidade de São
Paulo/SP.

3. Incumbiu-me, finalmente, de informar ao Senhor que expediente de teor semelhante foi
encaminhado à Coordenação de Proteção à Pessoa da Polícia Federal.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Feitosa Rodrigues, Secretário de Segurança e
Coordenação Presidencial, em 07/01/2023, às 21:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Segurança Institucional - Mensagem CSA 26 (3866353)         SEI 00185.000205/2023-79 / pg. 9

mailto:cgab@dpf.gov.br
mailto:secgabdg@dpf.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 3866353 e o código
CRC DE7EEB0A no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00185.000205/2023-79 SEI nº 3866353

Segurança Institucional - Mensagem CSA 26 (3866353)         SEI 00185.000205/2023-79 / pg. 10

https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

00185.000205/2023-79

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Segurança Institucional - Mensagem CSA nº 27/2023/CGEV/DCEV/SCP

Brasília, 7 de janeiro de 2023.
Assunto: Viagem Presidencial
Referência: Mensagem nº 15/2023/CGEV/DCEV/SCP/GSI-PR, de 5 de janeiro de 2023.
Destinatário: Diretor-Geral da Polícia Rodoviária Federal
Endereço: SPO Qd 03 Complexo sede da PRF Fax: 2025-6932 / 2025-6742
Telefone: (61) 3395-9300 / 3395-9311
Email:  agenda.dg@prf.gov.br; coat@prf.gov.br

M E N S A G E M

Em complemento à Mensagem da referência, incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado
Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República de informar ao Senhor o
acréscimo de atividade referente à participação do Senhor Presidente da República, a ser realizada no dia
8 de janeiro de 2023, conforme se segue:

ARARAQUARA - SP
a. Data: 8 de janeiro de 2023 (domingo);

b. Finalidade: “Apoio à Situação das Enchentes em Araraquara”.

c. Horário Previsto: ASD; e

d. Local: Araraquara/SP.

Outrossim, informo que estão mantidas a s ATIVIDADES anteriores na cidade de São
Paulo/SP.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Feitosa Rodrigues, Secretário de Segurança e
Coordenação Presidencial, em 07/01/2023, às 21:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Segurança Institucional - Mensagem CSA 27 (3866354)         SEI 00185.000205/2023-79 / pg. 11

mailto:secretaria.caa@prf.gov.br
mailto:caa@prf.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 3866354 e o código
CRC 5D62A63C no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00185.000205/2023-79 SEI nº 3866354

Segurança Institucional - Mensagem CSA 27 (3866354)         SEI 00185.000205/2023-79 / pg. 12

https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

00185.000205/2023-79

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Segurança Institucional - Mensagem CSA nº 28/2023/CGEV/DCEV/SCP

Brasília, 7 de janeiro de 2023.
Assunto: Viagem Presidencial
Referência: Mensagem nº 15/2023/CGEV/DCEV/SCP/GSI-PR, de 5 de janeiro de 2023.
Destinatário: Coordenador-Geral de Operações de Inteligência da ABIN
Endereço: SPO Área, 05 Setores Complementares Brasília – DF
Telefones: (61) 3445-8451 / 3445-9077 / 3445-9572
Email: doint@abin.gov.br; ainp@abin.gov.br

M E N S A G E M

1. Em complemento à Mensagem da referência, incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado
Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República de informar ao Senhor o
acréscimo de atividade referente à participação do Senhor Presidente da República, a ser realizada no dia
8 de janeiro de 2023, conforme se segue:

ARARAQUARA - SP
a. Data: 8 de janeiro de 2023 (domingo);

b. Finalidade: “Apoio à Situação das Enchentes em Araraquara”.

c. Horário Previsto: ASD; e

d. Local: Araraquara/SP.

2. Outrossim, informo que estão mantidas as ATIVIDADES anteriores na cidade de São
Paulo/SP.

3. Incumbiu-me, ainda, de solicitar ao Senhor que seja dado conhecimento ao
Superintendente Regional da ABIN dos dados relativos ao Oficial Coordenador de Viagem do GSI/PR,
solicitando que o Superintendente entre em contato, com o referido coordenador, o mais breve possível:

Cel EB IVAN DIAS FERNANDES JUNIOR

- Telefone: (61) 9 9591-6734 / (61) 3411-6839 / 6840

Segurança Institucional - Mensagem CSA 28 (3866355)         SEI 00185.000205/2023-79 / pg. 13

mailto:die@abin.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Carlos Feitosa Rodrigues, Secretário de Segurança e
Coordenação Presidencial, em 07/01/2023, às 21:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 3866355 e o código
CRC 5F5C06F5 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00185.000205/2023-79 SEI nº 3866355

Segurança Institucional - Mensagem CSA 28 (3866355)         SEI 00185.000205/2023-79 / pg. 14

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Segurança Institucional - Mensagem CSA 22 (3866349)
	Segurança Institucional - Mensagem CSA 23 (3866350)
	Segurança Institucional - Mensagem CSA 24 (3866351)
	Segurança Institucional - Mensagem CSA 25 (3866352)
	Segurança Institucional - Mensagem CSA 26 (3866353)
	Segurança Institucional - Mensagem CSA 27 (3866354)
	Segurança Institucional - Mensagem CSA 28 (3866355)